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1 But et objectif

Le 28 octobre 2015, la société F.J. Aschwanden AG a chargé la MFPA Leipzig GmbH d'effectuer une si-
mulation d’incendie sur un élément de raccordement de dalles large de 240 mm de type ARBO- 416-RF.

Le présent document décrit les résultats des essais de résistance au feu en référence a DIN EN 1365-
2:2015-02 et DIN EN 1366-4:2010-08 sur un joint d’éléments structurels, consistant en un élément de rac-
cordement de dalles large de 240 mm de type ARBO- 416-RF, entre une dalles et une dalle en porte-a-
faux.

La sollicitation thermique unilatérale de la face inférieure a été effectuée a travers la courbe température-
temps standard (CTS) selon DIN EN 1363-1:2012-10.

Les essais ont eu lieu sur le site des essais de feu de la MFPA Leipzig GmbH, MFPA-Allee 1, 04509 Laue
bei Delitzsch.

Le présent document représente un extrait du rapport d’essai PB 3.2/15-336-1 du 30 novembre 2016.

2 Echantillon d’essai

L’échantillon d’essai en béton armé massif avec un élément de raccordement de dalles de type ARBO- 416-
RF coulé dans le béton a été fabriqué le 27 mai 2016 au laboratoire de béton de la MFPA Leipzig GmbH.

Les dimensions totales de I'’échantillon d’essai devant étre examiné en matiére de résistance au feu étaient
de I x I x h=2680 mm x 1200 mm/1000 mm (dalle / dalle en porte-a-faux) x 160 mm.

Apreés la fabrication, I'échantillon d’essai a été entreposé au sec dans des conditions ambiantes normales
jusqu’au transport sur le site des essais de feu. Le 22 aott 2016, I'échantillon d’essai & examiner avec
I'élément de raccordement de dalles de type ARBO- 416-RF a été livré sur le site des essais de feu a Laue
et ensuite monté par des spécialistes de la MFPA Leipzig GmbH dans un petit stand de contréle des pla-
fonds en tant que cloisonnement horizontal.

3 Matériaux / matériaux de construction utilisés

Conformément aux indications du donneur d'ordre, un élément de raccordement de dalles de type
ARBO- 416-RF de dimensions géométriques de I x h = 240 mm x 160 mm a été monté dans un I'’échantillon
d’essai en béton armé. L'échantillon d’essai était composé de quatre blocs de laine minérale de dimensions
de I x h =250 mm x 160 mm, assemblés bout a bout.

Une vue détaillée de I'élément de raccordement de dalles et la disposition des points de mesure installés
par le donneur d’ordre sont représentées a la figure suivante Figure 1.
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Figure 1Représentation schématique de I'échantillon.d’ essai (coupe)
(représentation foumnie par le donneur d ordre) =
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L'échantillon d’essai préfabriqué a été livré avec les points d’essai indicatifs a la MFPA Leipzig GmbH pour
le contréle de température dans I'élément de raccordement de dalles. Le bétonnage des éléments de cons-
truction massifs a été effectué au laboratoire de béton de la MFPA Leipzig GmbH en utilisant le mélange
de béton habituel dans le secteur du batiment avec la résistance a la pression nominale d’un C30/37.

Entre la fabrication de I'échantillon d’essai le 27 mai 2016 et la réalisation de la simulation d’incendie char-
gée le 5 septembre 2016, I'échantillon d’essai a été entreposé au sec a la température ambiante d’env.
20°C dans un hangar de la MFPA Leipzig GmbH. Aprés la livraison sur le site des essais le 22 aolt 2016,
I'échantillon d’essai a été intégré en tant que cloisonnement horizontal dans un petit stand de contréle des
plafonds de la MFPA Leipzig GmbH.

Avant la réalisation de la simulation d'incendie chargée, deux petits échantillons d’essai ont été prélevés
des éléments de construction massifs en béton armé pour déterminer la teneur approximative en humidité.
Ceux-ci ont été séchés dans un four de séchage a 105°C, et le pourcentage de teneur en humidité a été
établi par rapport a la masse séche a l'aide de la détermination des différences de masse. Ces valeurs
caractéristiques déterminées expérimentalement sont représentées au Tableau 1 suivant.

Tableau 1 Teneur en humidité des éléments de construction massifs en béton armé en %m par rapport & la masse

séche
EE Mhumide Msec Teneur en humidité
9] [d] [%m]
1 225,89 219,79 2,8
2 194,97 189,50 2,9
4 Construction porteuse / répartition des charges

Figure 2 représente le dispositif expérimental global avec les dimensions géométriques appropriées de
I'échantillon et la distance entre la zone d'introduction de la charge et I'élément examiné. L'écart de la
dérivation vers ARBO- 416-RF a été prédéfini par le donneur d’ordre.
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Figure 2 Représentation schématique du dispositif expérimental (coupe)

L'introduction de la charge dans I'échantillon d’essai a été effectuée a l'aide d’un vérin. La-charge ainSi
introduite dans I'échantillon d’essai a été mesurée a I'aide d’un capteur de force avec une plage de mesure
de F <200 kN. Les inclinaisons et les rotations possibles de la dalle ont été compensées par la mise en
place d’une calotte. L’introduction de la charge a été effectuée de maniére linéaire a 'aide d'un profilé en
acier. Les illustrations suivantes de Figure 3 a Figure 6 représentent le dispositif expérimental avec le dis-
positif de chargement hydraulique et la disposition des points de mesure de surface.
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Figure 3Dispositif ~ expérimental —avec  dérivation Figure 4Détail Zone d'infroduction de la charge avec
de la charge dans les échantillons d’essai capteur de force et calotte pour compenser les
inclinaisons non voulues

Figure 5Dispositif expérimental complété

5 Résumé des résultats d’essai

et DIN EN 1366-4:2010-08 sur un échantillon d’essai avec un element de raccordementde dalles en beton
large de 240 mm, de type ARBO- 416-RF.

Sur le cété opposé au feu de I'échantillon d’essai, une hausse maximale de température de 90 K a été
mesurée pendant 120 minutes sur le point de mesure OF 15 directement sur I'élément de connexion resp.
sur la dalle en porte-a-faux a@ 15 mm de I'élément de raccordement (points de mesure OF1 & OF25). Une
hausse maximale de température de 86 K a été enregistrée sur le point de mesure OF27 pendant 120
minutes directement sur la dalle en porte-a-faux (a une distance d’env. 850 mm du raccordement de dalles).
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Les exigences de l'isolation thermique et du cloisonnement dans la zone de I'élément de connexion ont éte
respectées jusqu’a la fin de I'essai d’'inflammation aprés 120 minutes.

La déformation maximale établie (déformation totale) sur I'extrémité de la dalle en porte-a-faux était de -
19 mm aprés 120 minutes (fleche vers le bas) sur le capteur de course WS2. La valeur des déformations
verticales sur I'extrémité de la dalle en parte-a-faux n’est pas prise en considération pour I'évaluation de la
capacité de charge de I'élément de connexion. Une déformation maximale d’env. -8 mm pendant 120 mi-
nutes a été enregistrée par le capteur de course WS3 directement sur I'élément de connexion.

Tableau 2 représente de nouveau un résumé des critéres de performance décrits.

Tableau 2 Apergu des critéres de performance en référence a DIN EN 1363-1:2012 10 et a DIN EN 1365-2:2015 02,
ainsi que a DIN EN 1366-4:2010 08

- . , . . Valeurs mesurées
Echantillon d’essai Critéres de performance 120 Minutes
Déforma- Tempéra-
Otishtation . Type de ' Capacité Cloison- Isolat.ion tipn tu_re
I'élément de connexion de charge® nement thermique maximale maximale
[mm] [K]
horizontal ARBO- 416-RF >120 120 >120 -8 20
(WS3) (OF15)

" Critéres de performance de la capacité de charge : La résistance au feu de I'élément de connexion ARBO- 416-RF a été établie.
Les déformations sur I'extrémité de la dalle en porte-a-faux ne sont pas prises en considération en raison du systéme statique
existant.

6 Conclusions et recommandations en référence a DIN EN 13501-2:2010

Il ressort de l'essai de résistance au feu effectué le 5 septembre 2016 en référence a
DIN EN 1365-2:2015-02 et & DIN EN 1366-4:2010-08, sur un élément de raccordement de dalles large de
240 mm de type ARBO- 416-RF entre une dalles épaisse de 160 mm et une dalles en porte-a-faux, une
durée de résistance au feu de 120 minutes pour une sollicitation thermique de la face inférieure par la
courbe température-temps standard selon DIN EN 1363-1:2012-10.

L’élément de connexion de type ARBO- 416-RF a examiner a rempli, pour une sollicitation thermique uni-
latérale, les exigences de la classe REI 120 en référence a DIN EN 13501-2 2010.

En référence aux domaines d’application directs de DIN EN 1365-2:2015-02 et DIN EN 1366-4:2010-08,
des modifications suivantes ont pu étre autorisées pour I'élément de raccordement de dalle de type
ARBO- 416-RF. Grace a celles-ci, la durée de résistance de feu de 120 minutes démontrée par le contréle
technique a été également atteinte :

- Augmentation de I'épaisseur de la dalle et de la dalle en porte-a-faux adjacentes
- Réduction de la largeur de joint

- Réduction des niveaux de charge admissibles:
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Les résultats des essais se rapportent exclusivement aux objets d’essais décrits et non a la totalité de
I'ensemble statistique. Le présent document ne remplace pas un certificat de conformité ou d'aptitude au
sens ol I'entendent les réglements de construction (nationaux/ européens).

Leipzig, le 23 janvier 2017/~
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